TỔNG CỤC THUẾ   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ  THÀNH PHỐ CẦN THƠ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:              /CTCTH-TTHT                                    Cần Thơ,  ngày      tháng     năm
V/v hướng dẫn sử dụng hóa đơn

Kính gửi: Chi Nhánh Công Ty Cổ Phần Thương Mại Đầu Tư Dầu Khí
Nam Sông Hậu Tại Cần Thơ

(Địa chỉ: Lô 2.7, KCN Trà Nóc II, P. Phước Thới, Q. Ô Môn, TP. Cần Thơ)

Cục Thuế thành phố Cần Thơ nhận được Công văn số 25/2024/CV-CNCT
ngày 15/3/2024 của Chi Nhánh Công Ty Cổ Phần Thương Mại Đầu Tư Dầu Khí
Nam Sông Hậu Tại Cần Thơ, mã số thuế: 6300177249-020 (viết tắt là Công ty)
về việc thực hiện quy định về hóa đơn điện tử từng lần đối với hoạt động bán lẻ
xăng dầu. Cục Thuế thành phố Cần Thơ có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 1 Điều 90 Luật Quản lý thuế ngày 13/6/2019 của Quốc hội
quy định nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử:

“1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn điện
tử để giao cho người mua theo định dạng chuẩn dữ liệu và phải ghi đầy đủ nội
dung theo quy định của pháp luật về thuế, pháp luật về kế toán, không phân biệt
giá trị từng lần bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ.”

Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ
quy định về hóa đơn, chứng từ:

- Tại điểm i khoản 4 Điều 9 quy định:
“i) Thời điểm lập hóa đơn điện tử đối với trường hợp bán xăng dầu tại

các cửa hàng bán lẻ cho khách hàng là thời điểm kết thúc việc bán xăng dầu
theo từng lần bán. Người bán phải đảm bảo lưu trữ đầy đủ hóa đơn điện tử đối
với trường hợp bán xăng dầu cho khách hàng là cá nhân không kinh doanh, cá
nhân kinh doanh và đảm bảo có thể tra cứu khi cơ quan có thẩm quyền yêu
cầu.”

- Tại điểm a2, điểm b khoản 2 Điều 13 quy định:
“a.2) Cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo từng lần phát

sinh là hóa đơn giá trị gia tăng trong các trường hợp:
- Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức khác thuộc diện nộp thuế giá trị

gia tăng theo phương pháp khấu trừ thuộc các trường hợp sau:
+ Ngừng hoạt động kinh doanh nhưng chưa hoàn thành thủ tục chấm dứt

hiệu lực mã số thuế có phát sinh thanh lý tài sản cần có hóa đơn để giao cho
người mua;

2

+ Tạm ngừng hoạt động kinh doanh cần có hóa đơn giao cho khách hàng
để thực hiện các hợp đồng đã ký trước ngày cơ quan thuế thông báo tạm ngừng
kinh doanh;

+ Bị cơ quan thuế cưỡng chế bằng biện pháp ngừng sử dụng hóa đơn.
…
b) Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức khác, hộ, cá nhân kinh doanh

thuộc trường hợp được cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo từng
lần phát sinh gửi đơn đề nghị cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo
Mẫu số 06/ĐN-PSĐT Phụ lục IA kèm theo Nghị định này đến cơ quan thuế và
truy cập vào hệ thống lập hóa đơn điện tử của cơ quan thuế để lập hóa đơn điện
tử.

Sau khi doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đã khai, nộp thuế đầy đủ theo quy
định của pháp luật thuế giá trị gia tăng, thu nhập cá nhân, thu nhập doanh
nghiệp và các loại thuế, phí khác (nếu có), ngay trong ngày làm việc cơ quan
thuế cấp mã của cơ quan thuế trên hóa đơn điện tử do doanh nghiệp, tổ chức, cá
nhân lập.

Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức khác, hộ, cá nhân kinh doanh tự
chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin trên hóa đơn điện tử theo
từng lần phát sinh được cơ quan thuế cấp mã.”

Căn cứ điểm d khoản 4 Điều 34 Nghị định 126/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định:

“Trường hợp đang áp dụng biện pháp cưỡng chế ngừng sử dụng hóa đơn
mà người nộp thuế có văn bản đề nghị sử dụng hóa đơn để có nguồn thanh toán
tiền lương công nhân, thanh toán các khoản chi phí đảm bảo sản xuất kinh
doanh được liên tục thì cơ quan thuế tiếp tục cho người nộp thuế sử dụng hóa
đơn theo từng lần phát sinh với điều kiện người nộp thuế phải nộp ngay ít nhất
18% doanh thu trên hóa đơn được sử dụng vào ngân sách nhà nước.”

Căn cứ Quyết định số 2647/QĐ-CTCTH ngày 22/12/2023 của Cục Thuế
thành phố Cần Thơ về việc cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý
thuế bằng biện pháp ngừng sử dụng hóa đơn đối với Chi Nhánh Công Ty Cổ
Phần Thương Mại Đầu Tư Dầu Khí Nam Sông Hậu Tại Cần Thơ, mã số thuế:
6300177249-020.

Căn cứ những quy định nêu trên, trường hợp Công ty đã ký hợp đồng với
nhà mạng, nhà cung cấp thiết bị và đã kết nối thành công sẵn sàng thực hiện
xuất hóa đơn điện tử từng lần bán hàng theo quy định tại khoản 1 Điều 90 Luật
Quản lý thuế và khoản 4 Điều 9 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP. Tuy nhiên,
Công ty đang bị cơ quan thuế cưỡng chế bằng biện pháp ngừng sử dụng hóa đơn
nên thuộc trường hợp cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo từng lần
phát sinh. Công ty có văn bản đề nghị sử dụng hóa đơn để có nguồn thanh toán
tiền lương công nhân, thanh toán các khoản chi phí đảm bảo sản xuất kinh doanh
được liên tục thì cơ quan thuế cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo

3

từng lần phát sinh với điều kiện Công ty phải nộp ngay ít nhất 18% doanh thu
trên hóa đơn được sử dụng vào ngân sách nhà nước. Công ty gửi đơn đề nghị
cấp hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế theo từng lần phát sinh đến cơ quan
thuế và truy cập vào hệ thống lập hóa đơn điện tử của cơ quan thuế để lập hóa
đơn điện tử.

Cục Thuế thành phố Cần Thơ đề nghị Chi Nhánh Công Ty Cổ Phần
Thương Mại Đầu Tư Dầu Khí Nam Sông Hậu Tại Cần Thơ tham khảo các nội
dung nêu trên và thực hiện theo đúng các quy định tại các văn bản quy phạm
pháp luật hiện hành. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc thì
đơn vị liên hệ với Cục Thuế thành phố Cần Thơ (Phòng Tuyên truyền hỗ trợ
người nộp thuế - số điện thoại: 0292.3829605) để được hướng dẫn./.
  Nơi nhận:         KT. CỤC TRƯỞNG
  - Như trên;                                                                                             PHÓ CỤC TRƯỞNG
  - Lãnh đạo Cục;
  - Phòng NVDTPC (để rà soát);
  - Phòng KK-KTT, TTKT1,2;
  - Trang web Cục Thuế;
  - Lưu VT, TTHT.

        Huỳnh Tấn Phát

		2024-03-20T13:39:43+0700
	VN
	Nguyễn Ngọc Vĩnh
	Ký bởi Nguyễn Ngọc Vĩnh

		2024-03-20T17:33:04+0700
	VN
	Huỳnh Tấn Phát
	Ký bởi Huỳnh Tấn Phát

		2024-03-20T17:44:35+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:1383, ngày 20, tháng 3, năm 2024

		2024-03-20T17:44:36+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:1383, ngày 20, tháng 3, năm 2024

		2024-03-20T17:44:37+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:1383, ngày 20, tháng 3, năm 2024

		2024-03-20T17:44:38+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Văn bản số:1383, ngày 20, tháng 3, năm 2024

		2024-03-20T17:44:38+0700
	VN
	Cục Thuế thành phố Cần Thơ
	Ký bởi Cục Thuế thành phố Cần Thơ